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‘pér refuzimin e kérkesés pér ndryshimin e pronésisé dhe bartjen e licencés t& Radio Shqip
FM, me seli né Komunén e Gjilanit

Fakte

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM), &shté organ i pavarur i cili éshté€ kompetent pér
rregullimin, menaxhimin dhe mbik&qyrjen e spektrit t& frekuencave té transmetimit. KPM-
Jja rregullon t& drejtat, detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik dhe juridik té cilét
ofrojné shérbime mediale audio dhe audiovizuele.

2. Radio Shqip FM éshté Ofrues i Shérbimeve Mediale Audio me mbulim lokal, i cili &shté
licencuar nga KPM, pér transmetim toké&soré t& programeve té radios, me seli né komunén
e Gjilanit. KPM, me datén 6 tetor 2009 i ka l&éshuar licencén afatgjaté Radio Shqip FM,
ndérsa né datén 6 tetor 2016, ka béré ripértéritjen e licencés s& pér njé afat prej shtaté (7)
vitesh.

3. MEe datén 21 dhjetor 2021, Radio Shqip FM ka dorézuar né zyrén e KPM-sé njé kérkesé
pérmes sé cilés ka kérkuar miratim pér ndryshimin e pronésisé dhe bartjen e licencés sé
Radio Shqip FM nga biznesi individual Asdren Agushi B.I, me emér tregtar NP “Radio
Energji”’, me Numér Unik Identifikues (NUT) 810268385 dhe me pronar z. Asdren Agushi
tek biznesi Klan Kosova SH.P.K., me Numér Unik Identifikues (NUI) 810795297, me
pronar personin juridik KGO Media Investments SH.P.K. me Numér Unik Identifikues
(NUI), ndérsa ky biznes me pronar personin juridik KGO Media Investments DOOEL
EMBS: 711532 (Shkup) dhe me personin fizik si pronar z. Kushtrim Gojani.

4. Gjithashtu, me t& nj&jtén kérkesé éshté kérkuar edhe aprovimin i KPM-sé pér ndryshimin
e skemés programore si dhe ndryshimin e emrit nga Radio Shqip FM né Radio Klan
Kosova FM.
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5. Pér shkak t&€ mungesés sé€ kuorumit t€ vendimmarrjes sé Komisionit t& Pavarur té Mediave,
nga data 15 tetor 2022 deri mé datén 6 qershor 2023, kérkesa e Radio Shqip FM nuk ka
arritur t€ shqyrtohet me kohé.

Arsyetim

6. NE& bazé t€ neni 21, paragrafi 3 i Ligjit t&€ KPM-sé&, lidhur me ndryshimin e pronésisé dhe
bartjen e njé licence nga njé person fizik apo juridik tek njé person tjetér fizik apo juridik
pércaktohet s&:

“licencat nuk mundé té shfrytézohen dhe bartén pa autorizim dhe pa aprovim parapraké
me shkrim té KPM-sé”.

7. Pér mé tepér, neni 15, paragrafi 4 i Kushteve dhe termeve té Pérgjithshme t&é Licencés sé
KPM-sé ka siguruar gé:

“KPM-ja do té lejojé transferimin e licencés vetém kur sigurohet gé personi fizik apo
Juridik, pér té cilin propozohet gé t'i transferohet licenca, i plotéson standardet e KPM-
sé pér t’iu dhéné njé licence.”

8. Komisioni né takimin e datés 17 korrik 2023, ka shqyrtuar kérkesén pér ndryshimin e
pronésisé dhe bartjen e licencés s&€ Radio Shqip FM nga biznesi individual Asdren Agushi
B.I, me emér tregtar NP “Radio Energji”, me Numér Unik Identifikues (NUI) 810268385
dhe me pronar z. Asdren Agushi tek biznesi Klan Kosova SH.P.K., me Numér Unik
Identifikues (NUI) 810795297, me pronar personin juridik KGO Media Investments
SH.P.K. me Numér Unik Identifikues (NUI), ndérsa ky biznes me pronar personin juridik
KGO Media Investments DOOEL EMBS: 711532 (Shkup) dhe me personin fizik si pronar
z. Kushtrim Gojani si dhe kérkesén pér ndryshim t& skemés programore dhe emrit té Radio
Shqgip FM.

9. NE& kérkesén pér ndryshimin e proné&sisé, pronari aktual i Radio Shqip FM ka deklaruar se
arsye pér kété ndryshim jan& véshtirésité financiare té shkaktuara nga situata me
pandeminé Covid -19, pér arsye se me fillimin e pandemis€ bizneset i kané ndalur
reklamat.

10. Komisioni konstaton se kérkesa pér ndryshim t€ pronésisé pérmban certifikatén e
regjistrimit t& biznesit Klan Kosova Sh.p.k. e cila &shté pezulluar nga Agjencia e
Regjistrimit t€ Bizneseve t€ Kosovés (ARBK) me vendimin e datés 14 gershor 2023,dhe
gjithashtu pérmban informacione lidhur adresén e pronarit si person fizik t& cilat
vlerésohet se jané né kundérshtim me integritetin territorial t& Republikés sé Kosovés té
garantuar me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

11. Gjithashtu, Komisioni vleréson se kérkesa e Radio Shqip FM pér kalimin e pronésisé tek
Klan Kosova Sh.p.k. nuk &sht&¢ n& pajtim me politikat e transmetimit t&¢ KPM-sg,
konkretisht me neni 9, paragrafi 6, i Ligjit pér Komisionin e Pavarur t& Mediave, i cili
pércakton se:
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12.

15.

14.

15:

16.

17.

18.

Gl Aol

Komisioni konstaton se, KPM bazuar né politikén e transmetimit &shté kujdesur qé té
parandaloj monopolizimin e transmetimit ne Kosové dhe promovimin e njé konkurrence
té drejté pér ofrimin e shérbimeve mediale audiovizuele dhe né praktiké nuk ka lejuar qé
njé i licencuar t& keté mé shumé se dy licenca té radios.

Komisioni konstaton se kandidati pér pronaré t& Radio Shqip FM ka né pronési t& tij dy
licenca té radios, njé radio me mbulueshméri regjionale né Komunén e Prishtinés dhe njé
radio me mbulueshméri lokale né-Komunén e Deganit.

Komisioni vleréson se, kérkesa pér ndryshim t& pronésisé, nuk éshté né pajtim me Ligjin
dhe aktet nénligjore t&¢ KPM-sé si dhe legjislacionin relevant né fuqi, dhe si e till€ nuk i
plotéson kriteret pér miratim.

Né mungesé t& plotésimit t& kushteve ligjore pér miratimin e kérkesés pér bartje té
pronésisé, kérkesa pér ndryshim t& skemés programore dhe emrit t€ Radio Shqip FM nuk
mund t& trajtohet nga KPM-ja.

Vendim

Refuzohet kérkesa pér ndryshimin e pronésisé dhe bartjen e licencés sé¢ Radio Shqip FM,
nga biznesi individual Asdren Agushi B.I, me emér tregtar NP “Radio Energji”, me
Numér Unik Identifikues (NUI) 810268385 dhe me pronar z. Asdren Agushi tek biznesi
Klan Kosova SH.P.K., me Numér Unik Identifikues (NUI) 810795297, me pronar
personin juridik KGO Media Investments SH.P.K. me Numér Unik Identifikues (NUI),
ndérsa ky biznes me pronar personin juridik KGO Media Investments DOOEL EMBS:
711532 (Shkup) dhe me personin fizik si pronar z. Kushtrim Gojani, pér arsyet e cekura
mé larté né kété vendim.

E drejta pér ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafin 5 t& Ligjit t&¢ KPM. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga
Bordi i Ankesave né pajtim me paragrafin 2. t€ nenit 42 t& kétij ligji.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé€ vendimit t€ KPM-sé&,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s& vendimit.

{¥.07.20232

Jeton Mehmeti

Kryetar

Komisioni i1 Pavarur i Mediave
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